
各位 

 

公益社団法人 埼玉県理学療法士会 

会長 南本 浩之 

一般社団法人 埼玉県作業療法士会 

会長 宇田 英幸 

 一般社団法人 埼玉県言語聴覚士会 

会長 田尻 恵美子 

一般社団法人 埼玉県リハビリテーション専門職協会 

代表理事 岡持利亘 

 

埼玉県の地域包括ケアに関連するリハ専門職研修 

介護予防 基本コース のご案内 

（理学療法士会：介護予防推進リーダー導入研修） 

拝啓 

 

皆様におかれましては益々ご活躍のことと存じます。平素は当会の運営に格別なるご高配、ご協力を賜りま

して厚く御礼申し上げます。 

新型コロナウイルスに対応含めて様々な対応にお忙しい事と存じます。 

この度、『令和４年度 埼玉県の地域包括ケアに関連するリハ専門職研修 介護予防基本コース』を下記の要

領にて開催いたします。感染予防の観点よりオンラインでの開催といたします。 

本研修会は、理学療法士会の推進リーダー導入研修が元となり、埼玉県のリハ専門職の三士会合同で運営する

研修となっています。 各市町村から介護予防事業へのリハ専門職派遣の依頼があった際には、この研修および

令和 5 年１月 14 日に開催される埼玉県主催の実務コースの両方を受講した者を候補者とする様、準備をしてい

ますので、よろしくお願いいたします 

理学療法士に対しては、本研修は「介護予防推進リーダーの導入研修」にあたります。尚、申し込みにつきま

しては、いくつかの要件が御座いますのでご確認の上、お申込み下さいますようお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

１）研 修 会 名：埼玉県の地域包括ケアに関連するリハ専門職研修 介護予防基本コース 

         （理学療法士会 令和４年度「介護予防推進リーダー導入研修」 

２）日 時： 令和４年 12月 17 日（土）  １３：００～１7：００(受付開始１２：４５～) 

３）研 修 概 要 ： オンライン研修（参加者には、後日 ZOOM の URL を送付いたします） 

動画が見れる携帯電話もしくはパソコンで参加できます 

※長時間である為、パソコンでの参加を推奨します。 

インターネット環境が良いところでの受講をお勧めいたします。 

４）定 員：  60 名（先着順） 

５）内    容： 



◎介護予防・日常生活支援総合事業とリハビリテーション専門職の取り組みを知る   

東大宮メディカルセンター 小名木良太 氏 

◎通いの場の実践事例の紹介                    関東脳神経外科 今村 知恵子氏 

◎（GW）住民のやる気をやる気を引き出す５min プレゼンを作ろう   医療法人 瑞穂会 阿久澤直樹氏 

◎介護予防事業の実際 ロコモ・フレイル・転倒予防           霞が関南病院 秋久 文彦氏 

◎介護予防事業の実際 認知症予防、支援について             あさひ病院 倉元 貴志氏 

◎介護予防事業の実際 肺炎予防・口腔機能向上について  

戸田中央リハビリテーション病院 遠藤智美氏 

 

６）対 象 者：ア)埼玉県理学療法士会の会員 

推進リーダーの資格取得を希望の方は、 

協会ＨＰマイページ上での推進リーダー登録が必要です。 

今年度から申請される方は、登録理学療法士の取得が必要です 

（別紙） 『推進リーダー取得要件』を御参照ください。 

イ)埼玉県作業療法士会、埼玉県言語聴覚士会の会員 

    

７）参 加 費：埼玉県理学療法士会、埼玉県作業療法士会、埼玉県言語聴覚士会 会員無料 

         他県士会員(￥1,000)     非会員(￥5,000)-単位認定不可 

 

８）申 込 方 法： 

１） 参加申し込み開始 令和 4年 ９月 28 日（木）から  ＊定員になり次第締切り 

２） 参加申し込み方法 

フォームメーラーというインターネット上の申し込みシステムを活用します。 

受付フォーム： https://business.form-mailer.jp/fms/a387975a181033   

 

 

９）参加申し込み期限：   令和４年 12 月 10 日（土）まで 

※尚、理学療法士の方で、推進リーダーの資格取得をご希望の方は、 

必ず、研修日までに eラーニングの受講を終了してください。 

 

10）お問い合わせ先： 

  日本理学療法士協会の HPを参照しても問題が解決されない場合は下記の宛先までメールでお問い合わせ下

さい。担当者よりご連絡をさせて頂きます。 

埼玉県理学療法士会職能局地域包括ケア推進部（※申し込み先と同じです。） 

     E-mail：syokunou.chiiki.care@gmail.com 

 

 カメラ・ビデオ撮影・録音等は、講演者の著作権保護のため禁止させて頂きます。 

また、スライド等の画面共有資料の撮影（スクリーンショット等）および SNS 拡散も禁止させて頂きます。 

◆ 資料は事前に郵送させていただきます。３日前までに届かない場合はご連絡ください。 

https://business.form-mailer.jp/fms/a387975a181033
mailto:syokunou.chiiki.care@gmail.com

